TERMO DE CONHECIMENTO DE RISCOS E ISENÇÃO DE RESPONSABILIDADE
Leia com Atenção

Eu, ______________________________________________________, CPF nº

_______________________________, nascido em ____/____/______, residente e domiciliado

na___________________________________________

_______________________________________________________________,

ATESTO e FIRMO O PRESENTE TERMO DE CONHECIMENTO DE RISCOS E ISENÇÃO DE
RESPONSABILIDADE ("Termo”), para os devidos fins de direito e para minha Estadia no Complexo de
Trilhas da Serra Fina ("Complexo”), conforme Licença de Acesso contratada juntamente à empresa Ruah
Ecoturismo (“Ruah”), inscrita no CNPJ n. 43.034.761/0001-77, que me encontro em totais condições físicas
e psicológicas, e declaro estar ciente que:
1. sou eu o principal responsável pela minha própria segurança, e das pessoas sob minha

responsabilidade, e que tenho condições físicas e psicológicas para realizar as atividades no
Complexo, inexistindo quaisquer recomendações médicas que me impeçam de praticar atividades
inerentes, assumindo, de livre e espontânea vontade, total responsabilidade por quaisquer problemas
decorrentes de eventuais fatores de incapacidade física e/ou contusões sofridas durante o período
Estadia, bem como todos os eventuais riscos envolvidos e suas consequências; e que me responsabilizo
por eventuais problemas advindos de informações omitidas ou incompletas;

2. tenho condições, capacidade, conhecimento técnico e equipamentos adequados para realizar as
atividades no Complexo;

3. as atividades em ambiente natural no interior do Complexo apresentam riscos à integridade física
inerentes, como: quedas, tropeções, piso escorregadio ou quebradiço; picada de animais peçonhentos,
ataque de animais selvagens; insolação, hipotermia, condições climáticas adversas como tempestades,
“cabeças d’água”, descargas elétricas, variação de temperatura, neblina; contato com plantas urticantes,
venenosas ou espinhos; queda de pedras, galhos, barreiras ou outros objetos; exaustão física,
desidratação, reações alérgicas adversas, mal súbito; incêndios, se perder, entre outros; sabendo que
sempre existe a probabilidade de acidentes e assumo todos os riscos associados, mesmo aqueles
imprevisíveis;

4. a prática de caminhada em trilhas e escalada em rochas envolve risco à vida (acidentes fatais),
ferimentos sérios e perda de propriedades (equipamentos etc.);

5. não existe uma equipe de resgate e primeiros socorros no Complexo, e que no caso de acidente
serão acionados os sistemas de emergência municipais (corpo de bombeiros, SAMU etc.);

6. este Termo isenta totalmente a Ruah, a Associação de Proprietários da Serra Fina (“APSF”),
inscrita no CNPJ n. 41.756.613/0001-30, propriedades e respectivos proprietários dos imóveis
envolvidos na atividade, os organizadores, patrocinadores, promotores, demais entidades de apoio, e
seus respectivos colaboradores, de qualquer responsabilidade sobre eventuais incidentes ou
acidentes, danos físicos, estéticos, materiais e morais que venha a sofrer;

7. a administração da Ruah Poderá procurar serviços médicos de emergência caso eu sofra algum
ferimento ou acidente durante a atividade, entendendo que sou responsável pelos custos decorrentes;

8. assumo o compromisso de seguir atentamente as orientações fornecidas na contratação, no site da
Ruah, nas sinalizações do Complexo, e dos demais parceiros; estou também ciente das medidas
necessária de segurança e conservação do meio ambiente informadas;

9. não devo portar, nem utilizar, qualquer material ou objeto que ponha em risco a segurança da Estadia,
de outros participantes e demais pessoas presentes;

Página 1 de 2

10. poderei ser responsabilizado pelas ações praticadas por mim, minha família ou meu grupo, e de que a
não observância das determinações legais e acima, acarretará ao infrator as penalidades da Lei
de Crimes Ambientais 9.605/98 e Decreto 6.514/08;

11. devo cumprir todas as orientações dos colaboradores e/ou parceiros que operam atividades dentro do
Complexo, caso contrário assumo integralmente a responsabilidade por eventuais riscos que
possam comprometer a minha segurança, do meu grupo, e de terceiros;

12. que sou unicamente responsável pelos pertences e equipamentos que trago ao Complexo;
13. permito, ainda, desde já, o uso de minha imagem e nome para fins legítimos, estando, ainda ciente que

a Estadia será realizada dentro dos padrões estabelecidos pela administração.

Tenho também conhecimento que é PROIBIDO:
1. Acesso ao local ou acampar sem autorização ou Licença de Acesso;
2. Negar-se a identificação pessoal, quando solicitada pela administração ou fiscalização do local;
3. Acender fogueiras ou soltar balões;
4. Deixar resíduos nas trilhas ou acampamentos do Complexo, todo lixo produzido, inclusive papel

higiênico, deve obrigatoriamente ser recolhido e trazido de volta;
5. O porte de garrafas de vidro, arma branca (faca com mais de 12 cm de lâmina) ou de fogo, atiradeiras,

armadilhas, foices e similares;
6. Coletar plantas, flores, sementes, parte de animais, minerais, artefatos arqueológicos ou históricos;
7. Caçar, capturar, molestar ou perseguir animais silvestres;
8. Presença de animais domésticos no interior do Parque, por prejudicarem a fauna e flora silvestre;
9. Provocar estampidos, emitir gritos e fazer barulhos que possam perturbar a fauna local;
10. Utilizar atalhos ou áreas interditadas;
11. Fazer marcações de qualquer natureza nos recursos naturais ou patrimônio do local;
12. Consumo de bebida alcoólica e de quaisquer outras substâncias consideradas entorpecentes no interior

do local;
13. O uso recreativo de drones.

Em caso de alguma urgência ou situação emergencial, solicito que seja contatado

___________________________________________/(contato), telefone_______________________.

Por ser verdade, sem coação e no perfeito uso de minhas faculdades, firmo o presente.

________________________________, _______/_______ de 20____

___________________________________________________

Usuário: _____________________________

CPF: _________________________

Página 2 de 2